
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA STIPULA 

 

Stipula di convenzione attuativa per l’erogazione di servizi per la 

realizzazione dell’iniziativa “SMAU LONDRA 2023” - LONDRA – 2, 3, 4 maggio 

2023 (4^ edizione) 

Accordo quadro per partecipazione della Regione Campania e di Sviluppo 

Campania all’iniziativa “Roadshow SMAU 2022-2023” prot. n° 0013499/E del 

29/09/2022 

 

POR FESR 2014/2020 - ASSE I O.S. 1.3, AZIONE 1.3.3 - PROGETTO - Piano 

Operativo Triennale per la Valorizzazione, Il Rafforzamento e L'apertura 

dell'Ecosistema Regionale della R&I  

DECRETO DIRIGENZIALE N. DD n 58/2020 “PIANO OPERATIVO PER LA 

VALORIZZAZIONE, IL RAFFORZAMENTO E L’APERTURA DELL’ECOSISTEMA 

REGIONALE R&I” - CUP B29D20000060009 

AZIONE 2. Rafforzamento e qualificazione dei processi di innovazione del 

sistema produttivo regionale 

ATTIVITÀ 2.4. - PARTECIPAZIONE A INIZIATIVE MIRATE ALLA SCOPERTA 

IMPRENDITORIALE, ALL’OPEN INNOVATION E ALLO SVILUPPO DI IMPRESA 

CIG: 94151381AB 

CIG Derivato: Z5A3A06741 

 

Il Direttore Generale  

PREMESSO che 

- Sviluppo Campania è una società in house della Regione Campania con l’obiettivo di 

concorrere, sulla base degli indirizzi del socio unico, all’attuazione di piani, programmi, 

progetti e strumenti finalizzati a favorire, promuovere e rafforzare la competitività e lo 

sviluppo del sistema territoriale regionale; 

- con D.D. di ammissione al finanziamento n. 58 del 02/07/2020 relativo al POR FESR 2014-

2020 - ASSE I O.S. 1.3, AZIONE 1.3.3 - PROGETTO “Piano Operativo Triennale per la 

Valorizzazione, il Rafforzamento e l’apertura dell’ecosistema regionale della R&I” – CUP 

B29D20000060009 la Direzione per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione della Regione 

Campania ha approvato la proposta complessiva presentata da Sviluppo Campania e ha 

affidato alla stessa, la realizzazione del “PIANO OPERATIVO PER LA VALORIZZAZIONE, IL 

RAFFORZAMENTO E L’APERTURA DELL’ECOSISTEMA REGIONALE R&I” per un totale 

imponibile di 6.016.076,45 €; 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

- con nota n. 0006652/E del 03/07/2020 la D.G. Ricerca e Innovazione ha invitato Sviluppo 

Campania, nelle more della sottoscrizione della convenzione, ad avviare le iniziative più 

imminenti, rilevanti e strategiche per la Regione Campania; 

- con nota prot. n. 0007029/2020, Sviluppo Campania ha comunicato inoltre l’avvio 

anticipato della attività nelle more della sottoscrizione della convenzione, il nome del 

responsabile delle attività operative individuato nel dott. Catello Santaniello, le 

coordinate bancarie del c/c dedicato ai movimenti finanziari del progetto; 

- In data 04/08/2020 con prot. N. 0009118 è stata trasmessa la convenzione per il suddetto 

piano, sottoscritta digitalmente; 

- Il Piano approvato contempla nell’Azione 2 la definizione di attività per il “Rafforzamento 

e qualificazione dei processi di innovazione del sistema produttivo regionale” per il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano, tra cui è inserita l’iniziativa “Roadshow 

SMAU”; 

- Durante l’incontro del 08/04/2021 tra il ROS e il RUP del Progetto, la Direzione Ricerca 

della Regione Campania, l’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup della Regione 

Campania e lo staff di progetto di Sviluppo Campania, è emersa la necessità di partecipare 

ad ulteriori iniziative rispetto a quelle inizialmente pianificate; 

- il 20/05/2021 prot. n. 0006707/E è stato richiesto dal ROS di progetto un aggiornamento 

della proposta che doveva comprendere le nuove manifestazioni 2021, riscontrata il 

04/06/2021 con nota prot. 0007299/U comprendente una nuova programmazione delle 

iniziative per il 2021; 

- Con nostra nota prot. n° 0005147/U del 15/04/2021 sono state inviate le disponibilità 

economiche residue e il report di monitoraggio economico al 31/12/2020;  

- Con nota della DG Ricerca, prot. 0005580/E del 26/04/2021, è pervenuta richiesta di 

individuazione delle economie necessarie alla riprogrammazione dell'evento Innovation 

Village 2021, trasmesse con nostra nota N° 0005680 / U del 27/04/2021; 

- Con nota prot. 0005758 / E del 29/04/2021, il RUP e il ROS del progetto hanno proceduto 

ad autorizzare l’integrazione nel programma operativo EcoRei (Piano Operativo per la 

valorizzazione, il rafforzamento e l’apertura dell’ecosistema regionale R&I - CUP 

B29D20000060009) della manifestazione Innovation Village 2021 come da proposta 

operativa pervenuta dal fornitore; 

- Il 11/06/2021 con nostra nota prot. n. 7545/U, sono state inviate le schede sintetiche per 

ciascuna iniziativa e il relativo budget, nonché un prospetto con le economie e le somme 

disponibili per le manifestazioni 2021 – 2022;  

- Con prot. n. 0009973/U del 09/08/21 sono stati chiariti i dettagli delle singole iniziative 

con le proposte progettuali; 

- Con prot. n. 10037/E del 16/08/2021 la DG Ricerca della Regione Campania autorizza a 

procedere per le iniziative del secondo semestre 2021; 

- Con nota prot. 0003194/E del 11/03/2022. la DG Ricerca della Regione Campania prende 

atto delle operazioni già effettuate sul budget per le iniziative 2021, comunica esigenze 

per le iniziative SMAU Internazionali del 2022; 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

- Con ns nota prot. 0005346/U del 12/04/2022, sono stati comunicati alla DG Ricerca, i 

residui sulla voce “servizi da terzi” e i risultati raggiunti per ciascun indicatore previsto;  

- Con prot. 0005904/U del 22/04/2022, la Regione Campania sulla base dei residui 

comunicati, ha autorizzato la realizzazione dell’Innovation Village 2022, richiedendo una 

rimodulazione delle attività per una possibile proroga del progetto;  

- In data 20/05/2022 con prot. N. 7608/u Sviluppo Campania, ha inviato un quadro 

completo dei risultati raggiunti e un elenco delle iniziative già realizzate e riproponibili, 

proponendo una proroga a settembre 2023, nelle more dell'invio di una riprogettazione 

del Piano;  

- In data 26/05/22 con prot. N. 7991/e, la DG Ricerca ha chiesto una nuova riprogettazione 

e cronoprogramma del Piano che preveda una riproposizione delle iniziative che abbiano 

raggiunto maggiori risultati e in relazione alle iniziative più prossime da realizzare, nelle 

more di una nuova programmazione, ha autorizzato a procedere per l’organizzazione 

dell’edizione 2022 del Premio Best Practice di Confindustria Salerno e la realizzazione 

dell’iniziativa Pollica Physics Workshop; 

- In particolare, vista l’imminente scadenza della attività progettuali e considerati i risultati 

finora prodotti nonché tenuto conto delle limitazioni generate dalle politiche per il 

contrasto alla diffusione della pandemia da Covid-19, Sviluppo Campania ha chiesto e 

ottenuto una proroga per l’attuazione di ulteriori iniziative nell’ambito del budget 

complessivo di progetto; 

- DD 52 del 30/05/2022 di Proroga al 30/09/2023 del “Piano Operativo Triennale per la 

Valorizzazione, il Rafforzamento e l’apertura dell’ecosistema regionale della R&I”. 

- In data 21/06/2022 con prot. n. 0009310 è stata trasferita agli uffici regionali una 

riprogettazione del Piano suindicato; 

- Con email del 01/08/22 il ROS del progetto Dott.ssa De Simone ha trasferito a Sviluppo 

Campania, comunicazione inviata al referee scientifico che si occupa della valutazione 

della riprogrammazione formulata del Piano ECOREI, di limite temporale per la 

valutazione del piano; 

- In data 07/09/22 prot. n. 0012603 è stato recepito il DD n. 92 con cui veniva rimosso il 

referee scientifico della valutazione della riprogrammazione formulata del Piano ECOREI, 

prof. ssa Ciasullo;  

- In data 08/09/22 prot. n. 0012659 è stato recepito il DD n. 94 di nomina di nuovo referee 

scientifico, prof. Antonio Pescapè, per la valutazione della riprogrammazione formulata 

del Piano ECOREI; 

- Con prot. n. 0013093 del 21/09/2022 è stato recepito il DD 97 del 20/09/2022 con cui la 

DG Ricerca ha approvato la rimodulazione del piano operativo con scadenza progetto 

30/09/2023;  

- Con la nota istruttoria del 21/09/2022 e la Specifica di acquisto allegata pari data, il 

Responsabile delle attività del progetto dr. Catello Santaniello, ha richiesto di avviare tutte 

le procedure necessarie per procedere all’acquisizione dei servizi da attivare attraverso 

un Accordo Quadro con SMAU Servizi srl per la realizzazione del “Roadshow Smau 2022-

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

2023", per un importo presunto complessivo massimo di € 370.750,00 oltre IVA, del 

quale è stata verificata la disponibilità nel budget di progetto ed è stato ritenuto congruo, 

rimandando a successive convenzioni attuative la definizione degli oneri da 

sostenere per la realizzazione delle azioni, uno per ciascuna tappa, in cui si prevedono 

gli eventuali oneri a carico delle parti; 

- per l’erogazione di servizi relativi alla realizzazione di dette attività è previsto un 

ammontare complessivo presunto di € 370.750,00 (euro 

trecentosettantamilasettecentocinquanta/00) oltre IVA; 

- il Consiglio Di Amministrazione nella seduta del 20/09/2022 ha approvato l’acquisizione, 

previa approvazione della rimodulazione del P.O da parte della Regione e delegato il 

Direttore Generale all’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

- la società SMAU SERVIZI S.R.L. riveste la qualità di soggetto titolare del marchio SMAU e 

fornitore unico ed esclusivo di tutti i servizi da realizzarsi nell’ambito delle sopraelencate 

manifestazioni; 

- vi erano pertanto i presupposti per la stipula dell’accordo quadro in oggetto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge 

n. 120/2020 come modificato dal Decreto-legge n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108 e dell’art. 63 comma 2 lettera b) sub 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i.; 

- Con  determina a contrarre prot. n°  0013122/I del 21/09/2022 il Direttore Generale ha 

disposto l’attivazione di procedura ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) sub 3 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e sm.i per l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante sottoscrizione e invio 

di richiesta di proposta finalizzata alla stipula di accordo quadro all’operatore SMAU 

Servizi srl per un importo complessivo presunto di € 370.750,00  (euro 

trecentosettantamilasettecentocinquanta/00) oltre IVA; 

- In data 21/09/2022 con prot. N.° 0013123/U del 21/09/2022 si è inviata alla SMAU 

Servizi SRL Richiesta di proposta finalizzata alla stipula di accordo quadro per 

partecipazione della Regione Campania e di Sviluppo Campania all’iniziativa “Road Show 

SMAU 2022-2023”; 

- In data 22/09/2022 è pervenuta dalla SMAU SERVIZI SRL, la proposta prot. n. 0013180/E 

del 22/09/2022; 

- La stessa proposta dettagliava i costi delle attività e i servizi per i cinque appuntamenti 

del Roadshow SMAU 2022 e non superano l’importo complessivo € 370.750,00  (euro 

trecentosettantamilasettecentocinquanta/00) oltre IVA per i quali si rimandava a 

successive convenzioni attuative la definizione degli oneri da sostenere per la loro 

realizzazione. In particolare la  proposta della SMAU Servizi srl  prevede per ogni 

appuntamento la seguente incidenza di costi: 

o SMAU Milano, 11 - 12 ottobre 2022 (59^ edizione) Evento Internazionale € 84.500,00 

o SMAU Napoli, 15 - 16 dicembre 2022 (10^ edizione) € 192.500,00 

o SMAU Londra, aprile 2023 (4^ edizione) € 31.250,00 

o SMAU Berlino o altra TAPPA ESTERA, maggio 2023 € 31.250,00 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

o SMAU Parigi, marzo 2023 (2^ edizione) € 31.250,00 

- Con determina prot. n. 0013328/I del 26/09/2022 il Direttore Generale ha disposto di 

procedere alla sottoscrizione dell’accordo Quadro di Collaborazione, stabilendo che per 

ogni appuntamento che si intenderà realizzare, considerato lotto funzionale, si farà 

specifica richiesta di offerta con attribuzione di CIG dedicato e sarà oggetto di stipula di 

apposita convenzione attuativa e prevedendo che i costi matureranno in funzione delle 

attività effettivamente realizzate; 

- in data 27/09/2022 con prot. n. 0013425 / E del 27/09/2022 è stata prodotta la cauzione 

definitiva ex art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 con Polizza fidejussoria n. 6001403537 

rilasciata da HDI Assicurazioni S.p.A; 

- Con prot. n. 0013499/ E del 29/09/2022 è stato stipulato l’accordo quadro;  

 

Considerato che 

- Con nota del 17/02/2023 il responsabile di progetto ha chiesto, nell’ambito dell’Accordo 

Quadro già stipulato, di procedere all’acquisizione dei servizi da attivare e predisporre 

per la realizzazione dell’iniziativa ““SMAU LONDRA 2023” - LONDRA – 2, 3, 4 maggio 2023 

(4^ edizione)”, attività ritenuta coerente con il coerente con il Piano affidato a Sviluppo 

Campania, per un importo complessivo massimo di € 31.250,00 (euro 

trentunomiladuecentocinquanta/00) oltre IVA, ritenuto congruo e che trova capienza nel 

budget; 

- Con determina prot. n. 2715/2023 del 21-02-2023 il Direttore Generale ha disposto 

l’attivazione di procedura finalizzata alla stipula di convenzione attuativa per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante sottoscrizione e invio di richiesta di 

proposta all’operatore SMAU Servizi srl per un importo complessivo presunto € 

31.250,00 (euro trentunomiladuecentocinquanta/00) oltre IVA; 

-  In data 23-02-2023 con prot. N.° 2852/2023 del 23-02-2023 si è inviata alla SMAU Servizi 

SRL Richiesta di proposta finalizzata alla stipula della suddetta convenzione attuativa; 

- Con nota prot. n. 0002886/2023 del 24/02/2023  SMAU Servizi ha trasmesso la proposta 

progettuale per la realizzazione dell’iniziativa SMAU LONDRA 2023” (4^ edizione) per un 

importo complessivo di € 31.250,00 (euro trentunomiladuecentocinquanta/00) oltre 

IVA; 

 

DETERMINA 

- di procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) sub 3 del D.lgs 50/2016, alla stipula 
della convenzione attuativa con la SMAU Servizi srl per i servizi per la partecipazione 
all’evento SMAU LONDRA 2023 (4^ edizione) per un importo complessivo di € 
31.250,00 (euro trentunomiladuecentocinquanta/00)  oltre IVA. 

      Il Direttore Generale  

dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


